UBND PHƯỜNG VIỆT HÒA

BCĐ CSSKND P. VIỆT HÒA

Số:          /KH- BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Việt Hoà, ngày       tháng  09  năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác người cao tuổi năm 2025

trên địa bàn phường Việt Hoà

               Căn cứ Kế hoạch số 349/KH-TTYT  ngày 24/04/2025 của  Trung tâm Y tế

Hải Dương về khám và quản lý sức khỏe cho Người cao tuổi trên địa bàn thành phố

Hải Dương năm 2025. Ban Chỉ đạo CSSKND xây dựng và thực hiện kế hoạch

Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn phường Việt Hòa năm

2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

            - Đẩy mạnh hoạt động chăm sóc người cao tuổi tại cộng đồng, cải thiện sức

khỏe thể chất và tinh thần góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người cao

tuổi, thích ứng với già hóa dân số.

 - Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi 01 lần/năm (người cao

tuổi từ đủ 60 tuổi trở lên) nhằm phát hiện sớm các bệnh mãn tính, bệnh không lây

nhiễm, điều trị dự phòng các bệnh thường gặp, lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe

cho người cao tuổi.

          2. Yêu cầu

         - Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đảm bảo đúng đối

tượng và đúng theo quy định hiện hành; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu

trong việc thực hiện kế hoạch.

 - Khắc phục những hạn chế, thiếu sót của năm trước, rút kinh nghiệm trong

năm 2025, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra. Tăng cường công tác phối hợp

trong triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát công tác chăm sóc sức khỏe cho

người cao tuổi.

          II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Triển khai thực hiện kịp thời các chính sách về người cao tuổi; không ngừng

chăm lo và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người cao tuổi; tạo điều kiện

cho người cao tuổi, nhất là người cao tuổi nghèo, có hoàn cảnh khó khăn được chăm

sóc sức khỏe, phục hồi chức năng, trợ giúp xã hội. Huy động và sử dụng có hiệu quả

các nguồn lực của xã hội trong việc cung cấp dịch vụ nhằm phát huy, bảo vệ và chăm

sóc người cao tuổi.

2. Mục tiêu cụ thể

-100% số người cao tuổi được chăm sóc sức khỏe ban đầu kịp thời, khám sức

khỏe định kỳ, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe;

- 100% số người cao tuổi khi ốm đau, dịch bệnh được khám chữa bệnh và

được hưởng sự chăm sóc của gia đình và cộng đồng;

- Ít nhất 80% số người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật được tiếp cận

các dịch vụ y tế dưới nhiều hình thức khác nhau;

- Ít nhất 70% số người cao tuổi khuyết tật được sàng lọc, phát hiện các dạng

khuyết tật và được can thiệp, phục hồi chức năng;

- 100% người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, không có người phụng dưỡng

được chăm sóc, phục hồi chức năng và trợ giúp phù hợp tại các cơ sở phục hồi chức

năng và cơ sở trợ giúp xã hội;

- 100% số người cao tuổi tâm thần nặng lang thang, người cao tuổi lang thang

không có nơi cư trú được tiếp nhận, chăm sóc, phục hồi chức năng tại các cơ sở trợ

giúp xã hội;

- 100% số người cao tuổi nghèo, không có người có quyền và nghĩa vụ phụng

dưỡng được hưởng các chính sách trợ giúp xã hội theo quy định;

- Ít nhất 10% số hộ có người cao tuổi khuyết tật được tập huấn, hướng dẫn kỹ

năng chăm sóc, trợ giúp và phục hồi chức năng.

          II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

 - Phạm vi: 08 tổ dân phố phía Đông phường Việt Hòa.

 - Đối tượng: Người cao tuổi đang cư trú trên địa bàn phía Đông phường

Việt Hòa  (người từ 60 tuổi trở lên).

 - Thời gian, địa điểm khám như sau :

           + Thời gian: ngày 11/09/2025 và ngày 12/09/2025

  + Địa điểm khám : Hội trường Trung tâm phường Việt Hòa( Số 18 phố Cẩm

Hòa, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng).

    III. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

 1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền về

công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

   Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày

25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về công

tác dân số trong tình hình mới, Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030.

 2. Đẩy mạnh tuyên truyền vận động thay đổi hành vi tạo môi trường xã

hội ủng hộ và tham gia chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

 - Xây dựng tin bài, phát và đưa tin nội dung về chăm sóc sức khỏe người cao

tuổi, thích ứng già hóa dân số.

 - Tổ chức các buổi truyền thông, truyền thông lồng ghép, cung cấp thông tin

cho các cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể, người có uy tín trong cộng đồng… đối với

việc chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, xây dựng môi trường y tế thân thiện với

người cao tuổi, thích ứng với già hóa dân số và hoạt động khám sức khỏe định kỳ

cho người cao tuổi; tuyên truyền thu hút các đối tượng tham gia khám sức khỏe định

kỳ cho người cao tuổi đồng thời truyền thông liên tục trên hệ thống loa truyền thanh

của phường, xã về chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò của người cao tuổi, tầm

quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp, lập

hồ sơ theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi…

 - Trên cơ sở tài liệu trạm y tế nhân bản các sản phẩm truyền thông với nội

dung phù hợp cung cấp cho đối tượng; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền nhân

các ngày lễ, ngày kỷ niệm như ngày Quốc tế Người cao tuổi, Tháng hành động vì

Người cao tuổi…

 - Viết và phát các tin, bài trên hệ thống đài truyền thanh các phường với nội

dung tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi của người dân về quyền, nhu cầu chăm

sóc sức khỏe của người cao tuổi, về trách nhiệm kính trọng, không kỳ thị, coi tuổi

già là gánh nặng; giúp đỡ, chăm sóc, chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò của

người cao tuổi; nghĩa vụ, trách nhiệm phụng dưỡng người cao tuổi của các gia đình

có người cao tuổi; trách nhiệm thực hiện tốt và tích cực tham gia giám sát việc thực

hiện chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người cao tuổi; vận động đối tượng

tham gia khám sức khỏe định kỳ tại Trạm Y tế phường.

 - Tiếp tục duy trì hoạt động câu lạc bộ “Người cao tuổi giúp người cao tuổi”,

tổ chức các hình thức sinh hoạt văn hoá, văn nghệ, thể thao và vui chơi giải trí với

nội dung phù hợp, cung cấp kiến thức về chăm sóc sức khoẻ cho người cao tuổi;

lồng ghép nội dung chăm sóc sức khỏe người cao tuổi vào Câu lạc bộ khác của người

cao tuổi.

 - Triển khai thành lập Câu lạc bộ Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi của

phường; xây dựng, phát triển mạng lưới tình nguyện viên tham gia các hoạt động:

theo dõi, hỗ trợ chăm sóc sức khỏe, quản lý các bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm

tại gia đình cho người cao tuổi.

 3. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi (1 lần/ năm), lập

hồ sơ theo dõi quản lý sức khỏe người cao tuổi

 - Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi thuộc nhóm tuổi từ 60 tuổi

trở lên với các dịch vụ khám và tư vấn sức khỏe, điện tâm đồ, đường máu mao mạch,

siêu âm tổng quát, khám nội – ngoại.

 - Tùy theo thực tế thể trạng người cao tuổi mà cán bộ y tế có thể chỉ định thực

hiện 1 hoặc một số dịch vụ kỹ thuật sao cho phù hợp và hiệu quả với 1 lần khám

chăm sóc sức khỏe.

 - Người cao tuổi sau khi tham gia khám sức khỏe định kỳ được lập Sổ theo

dõi sức khỏe; đặc biệt quản lý theo dõi sức khỏe những đối tượng phát hiện mắc các

bệnh không lây nhiễm như ung thư, tim mạch, tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh

phổi tắc nghẽn mạn tính, sa sút trí tuệ…

    IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp;

         V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn Hóa – Xã Hội

Phòng văn hóa – xã hội phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công

tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, thích ứng già hóa dân số.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi của người dân về quyền,

nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người cao tuổi, về trách nhiệm kính trọng, không kỳ

thị, coi tuổi già là gánh nặng; giúp đỡ, chăm sóc, chăm sóc sức khỏe và phát huy vai

trò của người cao tuổi; nghĩa vụ, trách nhiệm phụng dưỡng người cao tuổi của các

gia đình có người cao tuổi; trách nhiệm thực hiện tốt và tích cực tham gia giám sát

việc thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người cao tuổi; vận động

đối tượng tham gia khám sức khỏe định kỳ tại Hội trường Trung tâm phường Việt

Hòa.

- Phối hợp với Trạm y tế, các tổ dân phố tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho

người cao tuổi tại phường.

         2. Trạm y tế phường

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch, phối hợp với Hội người Cao

tuổi phường và các đơn vị liên quan  tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi quyền

lợi của người cao tuổi trong việc thực hiện chăm sóc sức khỏe định kỳ để nâng cao

tỷ lệ tiếp cận các dịch vụ kỹ thuật y tế của nhóm đối tượng này.

- Theo sự phân công nhân lực thành lập đoàn khám, vật lực, hậu cần của thành

phố…, tổ chức chương trình khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi tại phường.

- Trạm Y tế rà soát đối tượng, lập hồ sơ, theo dõi, quản lý và phối hợp tổ chức

khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi.

- Phối hợp với các đơn vị y tế tuyến trên tổ chức các lớp tập huấn nâng cao

kiến thức, kỹ năng tư vấn và chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng cho người

làm công tác dân số, tình nguyện viên, chủ nhiệm câu lạc bộ để hướng dẫn người

cao tuổi tự chăm sóc sức khỏe.

- Phối hợp với Trung tâm y tế trong việc kiểm tra, giám sát, báo cáo thường

kỳ, đột xuất để phục vụ công tác quản lý hoặc sau khi hoàn thành việc triển khai

khám, chăm sóc sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi tại phường.

- Làm đầu mối tổng hợp số liệu từ các tổ dân phố, tổng hợp báo cáo công tác

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi về trung tâm y tế; theo dõi, quản lý thực hiện chỉ

tiêu kế hoạch và chỉ tiêu khác về người cao tuổi báo cáo trung tâm y tế theo quy

định.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông phường

  Phối hợp với Phòng văn hóa – xã hội, Trạm y tế thực hiện đăng tin, bài trên

Cổng thông tin điện tử phường và phát sóng trên hệ thống phát thanh phường tuyên

truyền, giáo dục thay đổi hành vi của người dân về quyền, nhu cầu chăm sóc sức

khỏe của người cao tuổi trên địa bàn phường Việt Hòa năm 2025.

         4. Đề nghị Ủy Ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam phường, các đoàn thể

chính trị - xã hội

           - Chỉ đạo các đoàn thể chính trị- xã hội phối hợp với Trạm y tế triển khai

Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn phường.

           - Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên Mặt trận Tổ

quốc, đoàn thể hỗ trợ Trạm Y tế về chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

trên địa bàn phường.

           5. Các KDC, thôn, tổ dân phố trong phường

           - Căn cứ Chương trình Chăm sóc sức khỏ người cao tuổi trên địa bàn phường

tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân nói chung

và người cao tuổi nói riêng trong việc thực hiện chăm sóc sức khỏe định kỳ.

          - Thông báo lịch và Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa

bàn phường phường Việt Hòa năm 2025.

          Trên đây là kế hoạch thực hiện Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn

phường Việt Hòa năm 2025 của Ban Chỉ đạo CSSKND phường, đề nghị các đơn vị,

đoàn thể phường  nghiêm túc thực hiện theo nội dung kế hoạch. Trong quá trình thực

hiện có vướng mắc các đơn vị báo cáo kịp thời về đơn vị thường trực (Trạm y tế

phường) để việc triển khai kế hoạch đạt hiệu quả tốt.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ; TT HĐND phường;

- CT; PCT UBND phường;

- Phòng, ban, ngành liên quan;

- Tổ Trưởng Tổ dân phố;

- Lưu VT, VHXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Nguyễn Văn Huy

(Để báo cáo)

		2025-09-08T14:50:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-08T14:50:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-08T14:50:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-08T14:50:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!